



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

Савјет министара

Уред за законодавство

BOSNA I HERCEGOVINE

Vijeće ministara

Ured za zakonodavstvo

Broj:01-02-3-815/24
Sarajevo, 12.9.2024.godine

PROGRAM RADA
UREDA ZA ZAKONODAVSTVO VIJEĆA MINISTARA BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2025. GODINU

SADRŽAJ

I - UVOD.....	1
II - PLAN AKTIVNOSTI.....	6
PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA	6
PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA.....	7
PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA.....	10
PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA	11
PLAN AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH	12
PLAN IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA	13
PREGLED RAZVOJNIH, INVESTICIONIH I DRUGIH PROJEKATA.....	21
III – ZBIRNI TABELARNI PREGLED PROGRAMA RADA	22
PLAN USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA	22
PLAN USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA	23
PLAN RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA.....	25
PLAN USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA.....	26
IV - PREGLED FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA	27
V - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA	28
PRILOG 1. Prethodne procjene uticaja za propise koji su predloženi u Plan izrade i slanja u proceduru usvajanja normativno-pravnih akata.....	30

Na osnovu člana 23. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17) i člana 6. Odluke o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 80/22), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine na 66. sjednici, održanoj 17.12.2024. godine, potvrđuje

PROGRAM RADA

UREDA ZA ZAKONODAVSTVO VIJEĆA MINISTARA BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2025. GODINU

I - UVOD

Program rada Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine sadrži najznačajnije zadatke koje Ured za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ured za zakonodavstvo) planira izvršiti u 2025. godini, koji doprinose ostvarenju usvojenih strateških ciljeva i prioriteta Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vijeće ministara), sadržanih u Strateškom okviru institucija BiH do 2030. godine, Srednjoročnom programu rada Vijeća ministara za period od 2024. do 2026. godine i u Srednjoročnom planu Ureda za zakonodavstvo za period od 2024. do 2026. godine.

Ured za zakonodavstvo doprinosi ostvarenju slijedećeg strateškog cilja i prioriteta iz Strateškog okvira institucija BiH do 2030. godine:

Strateški cilj 1. Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta

Prioritet 1.1. Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara Bosne i Hercegovine u pogledu njihovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom Bosne i Hercegovine i zakonima Bosne i Hercegovine

Osim navedenog, strateški okvir Ureda za zakonodavstvo čine i slijedeći strateški dokumenti usvojeni od strane Vijeća ministara:

Strateški okvir za reformu javne uprave do 2027. godine i Evropsko partnerstvo s Bosnom i Hercegovinom.

Nadležnosti Ureda za zakonodavstvo propisane su članom 25. Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), prema kojem je Ured za zakonodavstvo osnovan kao stalno, samostalno, stručno tijelo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine, mjerodavan za davanje pravnog mišljenja o materijalima koji se upućuju Vijeću ministara u pogledu njihovog metodološkog jedinstva u pripremi i u pogledu usaglašenosti sa Ustavom Bosne i Hercegovine i zakonima Bosne i Hercegovine, za brigu o objavljivanju odluka u službenom glasilu Bosne i Hercegovine, entiteta i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine.

U skladu sa Odlukom o Uredu za zakonodavstvo („Službeni glasnik BiH“, broj 45/04) Ured za zakonodavstvo obavlja poslove davanja pravnog mišljenja o propisima koji se upućuju Vijeću ministara u pogledu usaglašenosti s pravnim sistemom Bosne i Hercegovine i metodološkim jedinstvom u pripremi.

MISIJA Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine je: **Davanje stručnog pravnog mišljenja na materijale koji se upućuju Vijeću ministara Bosne i Hercegovine, radi metodološkog jedinstva i usaglašenosti sa Ustavom i pravnim sistemom Bosne i Hercegovine ;**

VIZIJA Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine je: **Metodološki jedinstveni i usaglašeni sa Ustavom i zakonima materijali koji se upućuju Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ;**

PROGRAM Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine je: **Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara Bosne i Hercegovine i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima ;**

OPERATIVNI CILJ PROGRAMA : **Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara Bosne i Hercegovine u pogledu njihovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti sa Ustavom Bosne i Hercegovine i zakonima Bosne i Hercegovine.**

Rad Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i u 2025. godini odvijat će se u skladu sa nadležnostima utvrđenim u Odluci o Uredu za zakonodavstvo („Službeni glasnik BiH“, broj 45/04) i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine koji je dobio saglasnost Vijeća ministara Bosne i Hercegovine na 154. sjednici održanoj 11. septembra 2018. godine. Obavljanje poslova iz nadležnosti Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine odvijat će se kroz osnovne organizacione jedinice:

1. Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove;
2. Sektor za ustavni sistem, pravosuđe, međunarodno javno pravo i evropske integracije;
3. Sektor za sigurnost, odbranu, društvene djelatnosti, finansije, privredu i okoliš.

Ured za zakonodavstvo obavlja svoje utvrđene aktivnosti u toku 2025. godine, pridržavajući se osnovnih načela objektivnosti, efikasnosti, te kvaliteta u davanju stručnih pravnih mišljenja ministarstvima Bosne i Hercegovine i drugim institucijama i tijelima Bosne i Hercegovine na njihove materijale koji se u daljoj proceduri dostavljaju Vijeću ministara na razmatranje i odlučivanje.

Na bazi analize dosadašnjih aktivnosti Ureda za zakonodavstvo u toku prethodnih godina i na osnovu broja zaprimljenih predmeta, procjenjujemo da će Ured za zakonodavstvo u kalendarskoj 2025. godini zaprimiti između 1500 - 1700 predmeta, koje će u svojoj redovnoj aktivnosti izučiti, obraditi i na iste dati stručna mišljenja, te ih dostaviti nadležnim institucijama i tijelima (obrađivačima) Bosne i Hercegovine. Navedeni broj predmeta zapravo je veći uzimajući u obzir dva ciklusa: davanje mišljenja – prvi ciklus, pregledavanje, redigovanje, potpisivanje i upućivanja na objavu – drugi ciklus.

Procjenjujemo da će od gore navedenog broja zaprimljenih predmeta biti oko 50 zakona, čija obrada zahtjeva duži vremenski period, više dužne pažnje i čitanja, te konsultacija sa različitim važećim zakonima i drugim propisima, te sa evropskim propisima, a prije svega iziskuje i veoma dobro poznavanje i razumjevanje pravnog sistema Bosne i Hercegovine. Očekivanja su da će institucije u 2025. godini predložiti i određeni broj tekstova zakona i drugih propisa radi novelacije a koji su doneseni prije stupanja na snagu Jedinstvenih pravilima za izradu pravnih propisa u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 11/05, 58/14, 60/14, 50/17, 70/17 i 10/21).

Planirano je da će Ured za zakonodavstvo, pored navedenih aktivnosti, posebnu pažnju u svojoj redovnoj djelatnosti, posvetiti redigovanje akata (koje vrši zajedno sa obrađivačem) koje je usvojilo Vijeće ministara Bosne i Hercegovine. U postupku koji se sastoji dvije faze, prva faza je dostavljanje redigovanih akata na potpis predsjedavajućem Vijeća ministara, a nakon toga nadležnoj službi Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, odnosno Službi Doma naroda radi objavljivanja u „Službenom glasniku BiH“.

U toku 2025. godine Ured za zakonodavstvo će preduzeti potrebne aktivnosti za praćenje Plana integriteta u borbi i prevenciji korupcije (Akcioni plan borbe protiv korupcije) i Plana borbe protiv korupcije, i u tom smislu ukoliko se ukaže potreba formirati radne grupe.

Ured za zakonodavstvo, svakodnevno, u neposrednim kontaktima sa predstavnicima ministarstava i drugih institucija i tijela Vijeća ministara Bosne i Hercegovine obavlja konsultacije, pružajući pri tome pravnu i drugu stručnu pomoć za pripremu materijala koji će biti upućeni Vijeću ministara u dalju proceduru. Očekivati je, a na osnovu dosadašnjih iskustava, da će u 2025. godini Ured pružiti do 2500 (usmenih mišljenja), odnosno usmenih konsultacija institucijama Bosne i Hercegovine, a po potrebi i institucijama nižih nivoa vlasti.

U realizaciji aktivnosti iz nadležnosti Ureda za zakonodavstvo, nastaviće se saradnja sa Uredom Predsjedavajućeg Vijeća ministara Bosne i Hercegovine, Generalnim sekretarijatom Vijeća ministara Bosne i Hercegovine, Sekretarijatom Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine i drugim institucijama Bosne i Hercegovine.

Materijalno – tehnička osposobljenost i kadrovsko popunjavanje koje će se odvijati u toku 2025. godine, vezano je za povećanje obima poslova uslovljenih evropskim putem Bosne i Hercegovine, kao i potpunu primjenu Aneksa I – Metodologija procjene uticaja prilikom izrade propisa - Jedinstvenih pravila za izradu pravnih propisa u institucijama Bosne i Hercegovine. Potrebu povećanja kadrovske kapacitiranosti kao i nabavke nove i obnavljanja postojeće opreme je za očekivati u 2025. godini.

Ured za zakonodavstvo planira u toku 2025. godine, nastaviti aktivnosti vezane za kandidaturu za projekte (eksterne – za IPA sredstva kod Evropske komisije u Bosni i Hercegovine, RESPA i dr.) kojim će se jačati kapacitet i funkcije Ureda, te omogućiti edukacija, stručno usavršavanje, studijske posjete kroz koje će proći svi državni službenici i zaposleni na informaciono-dokumentacionim poslovima u Uredu.

Ured za zakonodavstvo će u toku 2025. godine nastaviti provoditi aktivnosti na implementaciji drugog ciklusa CAF projekta - upravljanja kvalitetom javne uprave u Bosni i Hercegovini.

Ured za zakonodavstvo će u okviru redovnih aktivnosti podržavati postojeću regionalnu saradnju (sa zemljama u regionu – Srbija, Hrvatska, Slovenija, Crna Gora, Republika Sjeverna Makedonija) sa institucijama koje imaju funkciju ureda za zakonodavstvo, kroz međusobnu saradnju, razmjenu iskustava i studijskih posjeta.

Također Ured za zakonodavstvo će održavati kontinuiranu saradnju sa delegacijom Evropske komisije u Bosni i Hercegovini.

Ured za zakonodavstvo će nastaviti i saradnju sa Regionalnom školom za javnu upravu sa sjedištem u Danilovgradu, Crna Gora, a također će nastaviti i aktivno učešće u procesu reforme javne uprave u Bosni i Hercegovini u saradnji sa Uredom koordinatora reforme javne uprave, a u skladu sa Strateškim okvirom za reformu javne uprave do 2027. godine.

Također, Ured za zakonodavstvo će nastaviti, kao i u 2024. godini, da realizira zaključke Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za koje je zadužen Ured za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine.

Za realizaciju Programa rada planirana su finansijska sredstva u Budžetu institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih obaveza Bosne i Hercegovine za 2025. godinu.

Srednjoročni cilj Ureda za zakonodavstvo je:

Strateški cilj 1: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta				
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH				
Srednjoročni cilj	Organizacione jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Početna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost
Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove; Sektor za ustavni sistem, pravosuđe, međunarodno javno pravo i evropske integracije; Sektor za sigurnost, odbranu, društvene djelatnosti, finansije, privredu i okoliš.	Unapređenje kapaciteta i kvalitete rada u obavljanju poslova (ne mogu se brojčano izraziti, nego samo opisno)	Kapaciteti i kvaliteta rada se unapređuju	Kapaciteti i kvaliteta rada se unapređuju

Program Ureda za zakonodavstvo je:

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta				
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH				
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH				
Program	Organizacione jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Početna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost
Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove;	Broj datih mišljenja na prijedloge zakona, odluka rješenja i drugih propisa na materijale koji se	100%	100%

	Sektor za ustavni sistem, pravosuđe, međunarodno javno pravo i evropske integracije; Sektor za sigurnost, odbranu, društvene djelatnosti, finansije, privredu i okoliš.	upućuju Vijeću ministara BiH		

Najvažniji rizici u provođenju Programa rada Ureda za zakonodavstvo i mjere za njihovo otklanjanje su:

R. b.	Naziv rizika	Protivmjere	Odgovorni za protivmjere
1.	Kadrovska nepopunjenost	Povećati broj zaposlenih državnih službenika koji rade na izradi stručnih pravnih mišljenja u narednom periodu	Direktor Ureda
2.	Upotpunjavanje stručne obučenosti državnih službenika	Zaposlenim državnim službenicima jednako pružiti šanse za stručno usavršavanje kroz organizovane obuke ADS i eksterne obuke (seminari, radionice i sl.)	Menadžment Ureda
3.	Prostorni kapaciteti nedostajući	Omogućiti korištenje dodatnih prostornih kapaciteta	Menadžment Ureda

Riječi koje su radi preglednosti u ovom dokumentu navedene u jednom rodu bez diskriminacije odnose se i na muški i na ženski rod.

II - PLAN AKTIVNOSTI

PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA					
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redaktura propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
P.a.: Poslovi srednjoročnog i godišnjeg planiranja		Broj usvojenih dokumenata	0	3	budžet
R.b.	Naziv dugoročnog, srednjoročnog i godišnjeg planskog dokumenta	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Srednjoročni plan rada Ureda za zakonodavstvo za period od 2025. do 2027. godine	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			III
2.	Program rada Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara BiH za 2026. godinu	Svi Sektori u Uredu za zakonodavstvo			III
3.	Prijedlog budžeta za 2026. godinu	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			III

PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta

Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH

Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH

Program u DOB-u: 00 111 40

Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima

Projekt/programska aktivnost		Mjertljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Naziv zakona	Nošilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redaktura propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redaktura propisa za objavljivanje u službenim glasilima		%	100%	100%	budžet
R.b.	Naziv podzakonskog akta Vijeća ministara	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima		%	100%	100%	budžet
R.b.	Naziv podzakonskog akta rukovodioca institucije BiH	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta

Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH

Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH

Program u DOB-u: 00 111 40

Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima

Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Naziv međunarodnog bilateralnog ugovora, konvencije i drugog međunarodnog sporazuma	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA					
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
P.a. Izvještajno-analitički poslovi		%	100%	100%	budžet
R.b.	Naziv analize, informacije i izvještaja	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Izvještaj o radu Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara BiH za 2024. godinu	Svi Sektori u Uredu za zakonodavstvo			I
2.	Izvještaj o provođenju Srednjoročnog plana rada Ureda za zakonodavstvo u 2024. godini	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			I
3.	DOP za period 2025.-2027.	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			II
4.	Finansijski izvještaji – kvartalno (3)	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			II - IV
5.	Finansijski izvještaj za 2024. godinu	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			I

PLAN AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BiH					
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R. b.	Naziv aktivnosti	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

PLAN IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA					
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Davanje mišljenja	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima	Sektor za ustavni sistem, pravosuđe, međunarodno javno pravo i evropske integracije; Sektor za sigurnost, odbranu, društvene djelatnosti, finansije, privredu i okoliš.			I-IV

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%; broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Upravna rješavanja	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Upravni nadzor	Nosilac (organizaciona jedinica)		Planirani kvartal za realizaciju	

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redaktura propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Interna revizija	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekti/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Stručno-operativni poslovi	Nosilac (organizациона јединица)			Planirani kvartal za realizaciju

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Informatičko-dokumentacioni poslovi	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
P.a. Ljudski potencijali, budžetske i druge materijalno-finansijske aktivnosti i druge podrške neometanom i funkcionalnom procesu rada u Uredu za zakonodavstvo		% 1 i 3 Broj 2	0	100 3	budžet
R.b.	Računovodstveno-materijalni poslovi	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Ažuriranje personalnih dosjea, provedene planirane konkursne procedure, obračun plaća i naknada	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			IV
2.	Izrađeni DOB, budžet i drugi finansijski planovi i izvještaji	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			IV
3.	Akti o provedenim procedurama javnih nabavki	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			IV

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redaktura propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%; broj; opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
P.a. Upravijačka aktivnost i aktivnosti unutrašnje podrške		%	0	100%	budžet
R.b.	Administrativno-tehnički poslovi	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Stručno-tehnička podrška rukovodstvu	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			IV
2.	Izrada pojedinačnih akata vezano za radno-pravni status zaposlenih	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			IV
3.	Administrativno-tehnička obrada akata, zaprimanje pošte, otprema i arhiviranje	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove			IV

PREGLED RAZVOJNIH, INVESTICIONIH I DRUGIH PROJEKATA					
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redaktura propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Projektne aktivnosti	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju

III – ZBIRNI TABELARNI PREGLED PROGRAMA RADA

PLAN USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA					
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
P.a.Poslovi dugoročnog, srednjoročnog i godišnjeg planiranja		broj	0	3	
R.b.	Naziv dugoročnog, srednjoročnog i godišnjeg planskog dokumenta	Razlozi za izradu	Nosilac (institucija BiH)		Planirani kvartal za realizaciju
1.	Srednjoročni plan rada Ureda za zakonodavstvo za period od 2025. do 2027. godine	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove		III
2.	Program rada Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara BiH za 2026. godinu	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Svi Sektori u Uredu za zakonodavstvo		III
3.	Prijedlog budžeta za 2026. godinu	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove		III

PLAN USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA								
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta								
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH								
Program u DOB-u: 00 111 40								
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima								
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)		Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Naziv zakona	Značajan uticaj na javnost (DA/NE)	Usklađivanje sa pravnim nasljedem EU (DA/NE)	Prethodna procjena uticaja izrađena (DA/NE)	Sveobuhvatna procjena uticaja propisa (DA/NE)	Nosilac (institucija BiH)		Planirani kvartal za realizaciju

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta								
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH								
Program u DOB-u: 00 111 40								
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima								
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)		Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
				broj		0	2	budžet
R.b.	Naziv podzakonskog akta Vijeća ministara	Značajan uticaj na javnost (DA/NE)	Usklađivanje sa pravnim nasljeđem EU (DA/NE)	Prethodna procjena uticaja izrađena (DA/NE)	Sveobuhvatna procjena uticaja propisa (DA/NE)	Nosilac (institucija BiH)		Planirani kvartal za realizaciju

PLAN RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA

Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta

Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH

Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH

Program u DOB-u: 00 111 40

Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima

Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
R.b.	Naziv međunarodnog ugovora, konvencije i drugog sporazuma	Razlozi za izradu	Nosilac (institucija BiH)	Planirani kvartal za realizaciju	

PLAN USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA					
Strateški cilj: Ubrzati proces integracije i izgradnje kapaciteta					
Prioritet 1.1.: Doprinijeti kvalitetu materijala koje razmatra Vijeće ministara BiH u pogledu njegovog metodološkog jedinstva i usaglašenosti s Ustavom BiH i zakonima BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara BiH i institucija BiH					
Program u DOB-u: 00 111 40					
Program: Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
		broj	0	5	budžet
R.b.	Naziv analize, informacije i izvještaja	Razlozi za izradu	Nosilac (institucija BiH)		Planirani kvartal za realizaciju
1.	Izvještaj o radu Ureda za zakonodavstvo Vijeća ministara BiH za 2024. godinu	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Svi Sektori u Uredu za zakonodavstvo		I
2.	Izvještaj o provođenju Srednjoročnog plana rada Ureda za zakonodavstvo u 2024. godini	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove		I
3.	DOP za period 2025.-2027.	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove		II
4.	Finansijski izvještaji – kvartalno (3)	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove		II - IV
5.	Finansijski izvještaj za 2024. godinu	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove		I

IV - PREGLED FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA

Šifra programa iz BPIMIS-a	Naziv programa i projekta/programske aktivnosti	Planirani iznos sredstava za narednu godinu	Izvori finansiranja			
			Budžet	Vlastiti namjenski prihodi	Donacije	Ostalo
00 111 140						
	Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara BiH i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima	1.196.000	1.196.000	0	0	0

V - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA

Pregled ljudskih potencijala na dan 31. 12. 2024. godine

R.b.	Naziv organizacione jedinice	Rukovodioci	Šefovi kabineta i savjetnici rukovodioca	Rukovodeći državni službenici	Šefovi unutrašnjih organizacionih jedinica	Stručni savjetnici	Viši stručni saradnici	Stručni saradnici	Zaposlenici/sudski policajci/zavodski službenici	UKUPNO	% popunjenosti
1.	Direktor Ureda	1								1	100%
2.	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove					1		1	6	8 (19)	42,1%
3.	Sektor za ustavni sistem, pravosuđe, međunarodno javno pravo i evropske integracije;			1	1	4				6 (9)	66,7%
4.	Sektor za sigurnost, odbranu, društvene djelatnosti, finansije, privredu i okoliš.			1		4	1			6 (9)	66,7%
UKUPNO:		1		2	1	6	1	1	6	21 (32)	65.6%

Pregled polne strukture zaposlenih na dan 31. 12. 2024. godine

R.b.	Naziv organizacione jedinice	Rukovo- dioci		Šefovi kabineta i savjetnici rukovodi- oca		Rukovo- deći državni službenici		Šefovi unutrašnjih organizacio- nih jedinica		Stručni savjetnici		Viši stručni saradnici		Stručni saradnici		Zaposlenici/ sudski policajci/ zavodski službenici		UKUPNO	
		M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž
1.	Direktor Ureda	1																1	
2.	Sektor za pravne, finansijske i opšte poslove									1				1		3	3	5	3
3.	Sektor za ustavni sistem, pravosuđe, međunarodno javno pravo i evropske integracije;					1		1			4							1	5
4.	Sektor za sigurnost, odbranu, društvene djelatnosti, finansije, privredu i okoliš.						1			2	2		1					2	4
UKUPNO:																		9	12


DIREKTOR
 mr. Džemail Ćibo

PRILOG 1. Prethodne procjene uticaja za propise koji su predloženi u Plan izrade i slanja u proceduru usvajanja normativno-pravnih akata